Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 686 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos........................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios......................................................02

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
020/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº008/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: ATITUDE AMBIEN-
TAL LTDA, sob CNPJ: 07.075.504/0001-
10.

OBJETO: A presente dispensa de licitação
tem por objeto a contratação de empresa
para a execução dos serviços de Coleta,
Transporte e Destinação Final de resíduos
domiciliares e comerciais, da área urbana
da cidade de Cruz Machado e das comuni-
dades rurais de Nova Concórdia, Colônia
Fuck Taguá e Pinaré, Colônia Odessa, Dis-
trito de Santana, Linha Vitória e Comuni-
dade Rio das Antas. A prestação do servi-
ço de coleta, transporte e destinação final
serão realizados periodicamente 03 (três)
vezes por semana no Perímetro Urbano
e demais localidades a cada 15 (quinze)
dias. Operação e manutenção do aterro sa-
nitário e usina de triagem municipal. Lim-
peza urbana, limpeza de bueiros e “bocas
de Lobos”, varrição de vias e logradouros
públicos conforme Mapa em Anexo a este
Edital. Capina e roçado em terrenos ou
edificações de propriedade da Prefeitura
Municipal de Cruz Machado, paisagismo e
jardinagem das praças e jardins públicos,
manutenção e limpeza dos mobiliários pú-
blicos e instalações sanitárias públicas.

VALOR TOTAL: R$ 71.901,43 (setenta e
um mil novecentos e um reais com quaren-
ta e três centavos) mês.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Até 180 dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso IV

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
ATITUDE AMBIENTAL LTDA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 008/2015.

Interessado: Gabinete do Prefeito

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso IV da Lei Fe-
deral 8.666/93, CONSIDERANDO que o
CONTROLE INTERNO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso
das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO nº
020/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
tem por objeto a contratação de empresa
para a execução dos serviços de Coleta,
Transporte e Destinação Final de resíduos
domiciliares e comerciais, da área urbana
da cidade de Cruz Machado e das comuni-
dades rurais de Nova Concórdia, Colônia
Fuck Taguá e Pinaré, Colônia Odessa, Dis-
trito de Santana, Linha Vitória e Comuni-
dade Rio das Antas. A prestação do servi-
ço de coleta, transporte e destinação final
serão realizados periodicamente 03 (três)
vezes por semana no Perímetro Urbano
e demais localidades a cada 15 (quinze)
dias. Operação e manutenção do aterro sa-
nitário e usina de triagem municipal. Lim-
peza urbana, limpeza de bueiros e “bocas
de Lobos”, varrição de vias e logradouros
públicos conforme Mapa em Anexo a este
Edital. Capina e roçado em terrenos ou

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 686 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 29 de Janeiro de 2015

edificações de propriedade da Prefeitura
Municipal de Cruz Machado, paisagismo e
jardinagem das praças e jardins públicos,
manutenção e limpeza dos mobiliários pú-
blicos e instalações sanitárias públicas.

Favorecido, ATITUDE AMBIENTAL
LTDA, sob CNPJ: 07.075.504/0001-10

Valor Total R$ 71.901,43 (setenta e um mil
novecentos e um reais com quarenta e três
centavos) mês.

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso IV da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 087/2014.

Elemento de Despesa 3.3.90.39.00.00.

Dotação orçamentária 03.02.2.012 – Cod.
95

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 29 de Janeiro de 2015.

Prefeito Municipal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIOS

RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESAS COM PESSOAL

Município de CRUZ MACHADO - PR - Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2014 A DEZEMBRO/2014

LIQUIDADAS (a)

DESPESAS EXECUTADAS

  (Últimos 12 Meses)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS (b)

R$ 1,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) (II)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos De Terceirização (art. 18, § 1º da LRF)

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF)

Instrução Normativa TCE/PR 56/2011

Pensionistas

IRRF

857.269,57

857.269,57

0,00

0,00

0,00

14.513,97

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

14.513,97

0,00
14.513,97

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

CRUZ MACHADO       ,  28/01/2015

Norberto Carlos Nowak

Presidente

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6,00%

LIMITE PRUDENCIAL (§ ú n i co, art. 22 da LRF) - 5,70%

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 5,40%

FONTE: SECRETARIA DE FINANÇAS

Giovani R. Mazur

Contador CRC/PR 045893/O-6

Kelly Fernanda Romeike Nadolny

Controlador (a) Interno

842.755,60 0,00

842.755,60

44.627.431,78

1,89

2.677.645,91

2.543.763,61

2.409.881,32

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 686 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 29 de Janeiro de 2015

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO - PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2014/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

R$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(b)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(c) = (a - b)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹ 0,00 0,00 0,00

Presidente

Norberto Carlos Nowak

CRUZ MACHADO       ,  28/01/2015

Contador CRC/PR 045893/O-6

Giovani R. Mazur

Controlador (a) Interno

Kelly Fernanda Romeike Nadolny

FONTE:

Nota: ¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

RGF - ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO - PR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2014/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

R$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR

Liquidados e Não Pagos
(Processados)

De Exercícios
Anteriores

Do Exercício

Empenhados e Não Liquidados
(Não Processados)

De Exercícios
Anteriores

Do Exercício

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES
DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS(
NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

TOTAL DE RECURSOS NÃO VINCULADOS(II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CRUZ MACHADO       ,  28/01/2015

Presidente

Norberto Carlos Nowak

Contador CRC/PR 045893/O-6

Giovani R. Mazur Kelly Fernanda Romeike Nadolny

Controlador (a) Interno

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 686 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 29 de Janeiro de 2015

L.R.F., Artigo 48 - Anexo VII

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos

Município de CRUZ MACHADO - PR - Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Até o 2º Semestre de 2014

DESPESAS COM PESSOAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

GARANTIA DE VALORES

DÍVIDA  CONSOLIDADA

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO

VALOR

842.755,60

24.098.813,16

22.893.872,50

VALOR

0,00

0,00

VALOR

0,00

9.818.034,99

VALOR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SUFICIÊNCIA ANTES
DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

% SOBRE A RCL

1,89

6,00

5,70

% SOBRE A RCL

0,00

120,00

% SOBRE A RCL

0,00

22,00

% SOBRE A RCL

0,00

0,00

16,00

7,00

0,00

R$ 1,00

FONTE: SECRETARIA DE FINANÇAS

CRUZ MACHADO       ,  28/01/2015

Norberto Carlos Nowak

Presidente

Giovani R. Mazur

Contador CRC/PR 045893/O-6

Kelly Fernanda Romeike Nadolny

Controlador (a) Interno